12302003313000061

Дело № 1- 561/24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 8 августа 2024 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя Карачева А.О., 

подсудимого ФИО27,

защитников-адвокатов Зефирова М.Ю., Шаго Е.А.,

представивших ордера и удостоверения юридической консультации,

при помощнике судьи Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр.РФ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, фактически проживающего по адресу: АДРЕС "образование", "семейное положение" ....., "место работы", не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО27 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО27, являясь начальником склада (по хранению материально-технических средств автобронетанкового имущества), постоянно осуществлял соответствующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах РФ, то есть являлся должностным лицом, и отвечал за вверенное ему имущество склада, в том числе за списанное автомобильное имущество, которым он мог распоряжаться в установленном порядке, в связи с чем, достоверно должен был знать о том, что: 

Согласно ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации должностные лица обязаны соблюдать Конституцию России и законы. 

Согласно должностным обязанностям начальника склада (по хранению материальных и технических средств автобронетанковой службы), утвержденных ДД.ММ.ГГГГ начальником базы комплексного хранения войсковой части 55443, начальник склада подчиняется начальнику базы комплексного хранения и является прямым начальником всего личного состава склада. Ему предоставлено право распоряжаться военно-техническим имуществом путем подписания товарно-транспортных накладных и других документов. Он обязан обеспечить условия для хранения БТИ, организовывать прием, хранение, консервацию, учет, отправку и выдачу имущества, организовывать ведение учета, правильное хранение, сбережение и своевременное освежение запасов материальных средств, организовать учет и хранение.

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО27 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, бережно относиться к имуществу работодателя. 

В соответствии с Порядком списания с учета вооружения, военной техники и других материальных средств в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ДСП, командиры воинских частей (учреждений) по согласованию с довольствующим органом вправе списывать бронетанковое и автомобильное имущество непригодное для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе по технологическим основаниям, физического или морального износа, а также снятое с производства или обеспечения, негодное к использованию по прямому назначению, выслужившее гарантийный срок хранения в запасах, оставшееся не реализованным в течение более одного года после передачи документов на его реализацию, для последующей реализации в качестве металлолома (утиля).

Согласно вышеуказанному приказу Министра обороны Российской Федерации ФИО27 наделен правом утверждать акты о списании материальных запасов по согласованию с должностными лицами Главного автобронетанкового управления Минобороны России (далее по тексту – .....), либо автобронетанковой службы Западного военного округа (далее по тексту – .....).

В связи с изложенным ФИО27 являлся материально-ответственным должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Вооруженных Силах Российской Федерации, которому вверено по службе имущество ГАБТУ Минобороны России и АБТС ЗВО Минобороны России, хранящееся на складе (материальных и технических средств автобронетанковой службы) базы комплексного хранения АДРЕС.

В один из дней осени 2022 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО27, осознававшего, что он является должностным лицом, в связи с чем, у граждан ФИО15, ФИО12, ФИО10 и иных лиц, а также подчиненных работников склада, не возникнет сомнений в имеющихся у него полномочиях по передаче имущества, возник преступный умысел, направленный на совершение растраты вверенного ему имущества, хранящегося на вверенном ему складе и списываемого им. 

Так, с целью реализации вышеназванного преступного умысла, ФИО27 в вышеназванное время дал указания всем подчиненным лицам, являющимся заведующими хранилищ, списанное автомобильное имущество, подлежащее сдаче для утилизации в качестве металлолома, фактически не разбирать и не разбраковывать, а складировать в одно место на территории автомобильного парка склада (гараж), чтобы иметь возможность использовать указанное имущество по своему усмотрению, в том числе для демонстрации имущества и последующего его передачи третьим лицам за денежные средства.

При этом, по указанию ФИО27 указанное имущество из находящихся на технической территории хранилищ на территорию автомобильного парка перемещалось водителем ФИО5 на закрепленным за ним автомобиле ..... г.р.з. № Вместе с тем, ФИО27 решил указанные противоправные действия совершать до того момента, пока это будет возможно.

Реализуя свой умысел, действуя умышленно, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов, ФИО27, находясь у въезда на территорию автомобильного парка (гаража) войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ранее знакомым ему гражданином ФИО11, с которым он поддерживал дружеские отношения, обусловленные приобретением у него, ФИО12 различной сельскохозяйственной продукции, о продаже последнему за 280000 руб. вверенного ФИО27 имущества – двигателя № для автомобиля №, который был ранее списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, и хранился на территории автомобильного парка (гаража). 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 30 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 280000 руб., после чего в тот же день ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал указания своему подчиненному – механику гаража ФИО13 встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО12 и при помощи погрузчика загрузить двигатель № для автомобиля № стоимостью 38581 руб. в автомобиль ФИО12 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателя с территории войсковой части №.

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 00 мин., ФИО27, находясь в своем служебном кабинете №, расположенном в штабе войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ФИО11 о продаже последнему за 442000 руб. вверенного ФИО27 имущества, хранившегося на территории автомобильного парка (гаража): шестеренок сателлита заднего моста ..... в количестве 100 шт., которые планировались к списанию в связи с непригодностью для дальнейшего использования по своему целевому назначению, вследствие утраты своих потребительских свойств, и были списаны в последующем по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, осей тормозных колодок № в количестве 100 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, и двигателя № для автомобиля №, который был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 442000 руб., после чего в тот же день, ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал указания своему подчиненному – механику гаража ФИО13 встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО12 и при помощи погрузчика загрузить шестеренки сателлита заднего моста № в количестве 100 шт., оси тормозных колодок № в количестве 100 шт. и двигатель № для автомобиля № общей стоимостью 85481 руб. в автомобиль ФИО12 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним перечисленного имущества с территории войсковой части №

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 00 мин., ФИО27, находясь у въезда на территорию автомобильного парка (гаража) войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ФИО11 о продаже последнему за 320000 руб. вверенного ФИО27 имущества – двигателя №, который ранее был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, и хранился на территории автомобильного парка (гаража). 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 55 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 320000 руб., после чего в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО12 и при помощи погрузчика загрузить двигатель № стоимостью 77635 руб. в автомобиль ФИО12 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателя с территории войсковой части 55443-ГК.

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, ФИО27, находясь у въезда на территорию автомобильного парка (гаража) войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ФИО11, о продаже последнему за 300000 руб. вверенного ФИО27 имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): полуосей от автомобиля ГАЗ-53 в количестве 84 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шрусов (шарниры поворотного кулака) от автомобиля № в количестве 24 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шестеренок от коробки переключения передач автомобиля № в количестве 20 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, распределительных валов от автомобиля № в количестве 20 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, труб руля от № в количестве 250 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, листов рессорных от № в количестве 74 шт., которые были ранее списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, колпаков ступицы № в количестве 443 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с врио начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, двух задних мостов от автомобиля №, которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, направляющих втулок клапана от автомобиля № в количестве 492 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шайб регулировочных для регулировки сателлитов заднего моста в количестве 4750 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, рулевых колес от автомобиля № в количестве 254 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, накладок тормозных от автомобиля № в количестве 32 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, ручек дверных от автомобиля № в количестве 254 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ.

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 44 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете денежные средства в размере 300000 руб., после чего согласно достигнутой ранее договоренности ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 00 мин. ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал разрешение ФИО12 и его водителю ФИО14 на загрузку вышеуказанного автомобильного имущества общей стоимостью 313444 руб. и обеспечил беспрепятственный вывоз последними вышеперечисленного имущества с территории воинской части. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 9 час. 53 мин., ФИО27, находясь в своем служебном кабинете штаба войсковой части ....., дислоцированной в АДРЕС, договорился с ФИО11 о продаже последнему за 315000 руб. вверенного ФИО27 имущества – двигателя ..... для автомобиля ....., который ранее был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, и хранился на территории автомобильного парка (гаража). 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 50 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 315000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО12 и при помощи погрузчика под управлением работника склада загрузить двигатель № с навесным оборудованием для автомобиля № общей стоимостью 77608 руб. в автомобиль ФИО12 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателя с территории войсковой части №

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом в один из дней февраля 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора ФИО27 договорился с ранее знакомым ему ФИО15, который занимался предпринимательской деятельностью, связанной с ремонтом, восстановлением и продажей различных запасных частей к автомобилю «.....», и с которым ФИО27 поддерживал дружеские отношения, продать ему за 100000 руб. вверенное ФИО27 резинотехническое имущество к автомобилю Урал, хранящееся на территории автомобильного парка (гаража): 22 флиппера (ободные резиновые ленты) размерами 240 мм. на 508 мм. и на 160 мм., 240 сальников размерами 70 мм. на 92 мм., 340 манжет оси балансира размерами 114 мм. на 145 мм., 100 резиновых рукавов диаметром 18 мм. и длиной 1200 мм., 180 шлангов диаметром 45 мм. и длиной 500 мм., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин. передал ФИО2 в служебном кабинете денежные средства в размере 100000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО15 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада загрузить вышеуказанные резинотехнические изделия к автомобилю УРАЛ общей стоимостью 25276 руб. в автомобиль ФИО15, и обеспечил беспрепятственный вывоз последним указанного имущества с территории войсковой части №

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом в один из дней начала марта 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора ФИО27 договорился со ФИО15 о продаже последнему за 630000 руб. вверенного ФИО27 имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): двигателей № в количестве 3 шт. (в т.ч. двигатель №) и двигателей ЯМЗ-238 (в т.ч. двигатель №) в количестве 2 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, а также двигателя № для автомобиля № который ранее был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ..... и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, около 09 час. 05 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 630000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО15 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада загрузить вышеуказанные двигатели общей стоимостью 301694 руб. в автомобиль ФИО15, и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателей с территории войсковой части 55443-ГК.

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом в один из дней середины марта 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора ФИО27 договорился со ФИО15 о продаже последнему за 200000 руб. вверенного ФИО27 автомобильного имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): 4 коробок переключения передач для автомобиля УРАЛ, которые были ранее списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 55 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 200000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО15 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада загрузить 4 коробки переключения передач для автомобиля УРАЛ общей стоимостью 26260 руб. в автомобиль ФИО15 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним имущества с территории войсковой части 55443-ГК. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом в один из дней середины марта 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора ФИО2 договорился со ФИО15 о продаже последнему за 260000 руб. вверенного ФИО2 имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): передних мостов с редукторами в количестве 2 шт. и задних мостов в количестве 2 шт. к автомобилю УРАЛ, которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 15 мин. передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 260000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО15 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада загрузить 2 передних моста с редукторами и 2 задних моста к автомобилю УРАЛ общей стоимостью 100960 руб. в автомобиль ФИО15 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним имущества с территории войсковой части 55443-ГК.

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 11 час. 00 мин., ФИО27, находясь в своем служебном кабинете штаба войсковой части 55443-ГК, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ФИО11 о продаже последнему за 368000 руб. вверенного ФИО27 имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): навесного оборудования со следующих двигателей ЯАЗ-206 в количестве 15 шт.: ЯАЗ-206Б-1000400 в количестве 7 шт. и № в количестве 3 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, а также № в количестве 5 шт., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 00 мин., передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 368000 руб., после чего в тот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада, используемого ФИО11 автомобильного транспорта, дал указания неустановленному следствием подчиненному работнику склада встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО12 и погрузить навесное оборудование с 15 вышеуказанных двигателей № (масляные насосы, трубки высокого давления, водяные патрубки, фильтры топливные и воздушные, нагнетатели и генераторы) общей стоимостью 85110 руб. в автомобиль ФИО12 и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателя с территории войсковой части №

Продолжая свою преступную деятельность, действуя умышленно, с той же целью и умыслом ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов, ФИО27, находясь в своем служебном кабинете штаба войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, договорился с ранее знакомым ему ФИО10, с которым он поддерживал дружеские отношения, о продаже последнему за 490000 руб. вверенного ФИО27 автомобильного имущества, хранящегося на территории автомобильного парка (гаража): двигателя от автомобиля МАЗ №, дата выпуска 10.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя № номер блока и маркировка «№»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «АДРЕС №», двигателя от автомобиля «.....» №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя № номер блока и маркировка «Г28102 №»; двигателя от автомобиля «.....» №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «Г29102 №»; двигателя от автомобиля МАЗ №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «Г18112 №», которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 обратился к сотрудником ФСБ России и заявил о противоправной деятельности ФИО27, после чего начал действовать под контролем сотрудников правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», позвонил по телефону ФИО27 и подтвердил свою готовность прибрести вышеуказанные двигатели за ранее оговоренную сумму. При этом ФИО27 и ФИО10 договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, около 8 часов, ФИО27, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, осуществил пропуск на территорию склада используемого ФИО10 автомобильного транспорта, после чего дал указания своему подчиненному – механику гаража ФИО5 встретить на территории автомобильного парка (гаража) ФИО10 и при помощи погрузчика под управлением ФИО16 загрузить 7 двигателей ЯАЗ-М204Г общей стоимостью 61271 руб. в автомобили ФИО10, действовавшего в рамках оперативного эксперимента, о чем ФИО27 не знал, и обеспечил беспрепятственный вывоз последним двигателей с территории войсковой части 55443-ГК.

В рамках исполнения ранее достигнутой договоренности, действуя в рамках оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», ДД.ММ.ГГГГ, около 9 час. 00 мин. ФИО10 передал ФИО27 в помещении контрольно-пропускного пункта автомобильного парка войсковой части №, дислоцированной в АДРЕС, денежные средства в размере 490000 руб. за 7 вышеперечисленных двигателей ..... стоимостью 61271 руб. После получения денежных средств ФИО27 был задержан ......

Таким образом, ФИО27, являясь должностным лицом – начальником склада (по хранению материально-технических средств автобронетанкового имущества) войсковой части №, дислоцированного в АДРЕС, при изложенных выше обстоятельствах, находясь по месту дислокации указанного склада, в период времени с одного из дней середины осени 2022 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ и до около 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом и корыстной целью, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, совершил растрату, то есть хищение следующего списанного чужого имущества, принадлежащего Минобороны России и вверенного ему, ФИО27, в силу занимаемой должности: 

- двигателя № для автомобиля № стоимостью 38581 руб.;

- шестеренок сателлита заднего моста № в количестве 100 шт., оси тормозных колодок № в количестве 100 шт. и двигателя 740-1000500-20 для автомобиля № стоимостью 85481 руб.;

- двигателя № стоимостью 77635 руб.;

- полуосей от автомобиля № в количестве 84 шт., шрусов (шарниры поворотного кулака) от автомобиля № в количестве 24 шт., шестеренок от коробки переключения передач автомобиля № в количестве 20 шт., распределительных валов от автомобиля № в количестве 20 шт., труб руля от № в количестве 250 шт., листов рессорных от № в количестве 74 шт., колпаков ступицы № в количестве 443 шт., двух задних мостов от автомобиля №, направляющих втулок клапана от автомобиля № в количестве 492 шт., шайб регулировочных для регулировки сателлитов заднего моста в количестве 4750 шт., рулевых колес от автомобиля № в количестве 254 шт., накладок тормозных от автомобиля № в количестве 32 шт., ручек дверных от № в количестве 254 шт. общей стоимостью 313444 руб.;

- двигателя 740-1000510-20 для автомобиля № с навесным оборудованием общей стоимостью 77608 руб.;

- резинотехнического имущества к автомобилю № (22 флиппера (ободные резиновые ленты) размерами 240 мм. на 508 мм. и на 160 мм., 240 сальников размерами 70 мм. на 92 мм., 340 манжет оси балансира размерами 114 мм. на 145 мм., 100 резиновых рукавов диаметром 18 мм. и длиной 1200 мм., 180 шлангов диаметром 45 мм. и длиной 500 мм.) общей стоимостью 25276 руб.;

- двигателей № в количестве 3 шт. (в т.ч. двигателя №), двигателей №в т.ч. двигателя №) в количестве 2 шт., а также двигателя № для автомобиля №, общей стоимостью 301694 руб.;

- 4 коробок переключения передач для автомобиля № общей стоимостью 26260 руб.;

- 2 передних мостов с редукторами и 2 задних мостов к автомобилю № общей стоимостью 100960 руб.;

- навесного оборудования с 7 двигателей № и 3 двигателей № (масляные насосы, трубки высокого давления, водяные патрубки, фильтры топливные и воздушные, нагнетатели и генераторы) общей стоимостью 85110 руб.;

- двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 10.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка № №»; двигателя от автомобиля № №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «АДРЕС №», двигателя от автомобиля «..... №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля .....» №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя № номер блока и маркировка № №»; двигателя от автомобиля ..... №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №», общей стоимостью 61271 руб.,а всего на общую сумму 1193320 руб., то есть в особо крупном размере 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО27 вину в совершении преступления признал частично, в содеянном раскаялся, признал и согласился с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, не согласившись с квалификацией своих действий единым продолжаемым преступлением и показал, что мотивом его действий была не корысть, а ложно понятые им интересы службы, вследствие неосторожной формой вины в виде легкомыслия или небрежности. Денежные средства, вырученные им от продажи металлолома, образовавшегося из списанного имущества, он не присваивал. Он ложно понимал интересы службы и каждый раз отдельно стремился за счет продажи вверенного ему металлолома, образовавшегося из законно списанного комиссией имущества, решить очередную возникшую проблему недостатка денежных средств вверенного ему подразделения на хозяйственные расходы. И тратил он вырученные деньги на хозяйственные расходы вверенного ему подразделения, а не на личные интересы. При этом он, как в частности, кстати, показал свидетель ФИО46, всегда, в каждом случае, стремился не продешевить и продавал вверенное ему имущество дороже не только остаточной, но и рыночной цены. Признавая все без исключения вмененные факты продажи вверенного ему металлолома, образовавшегося из списанного комиссией имущества, должен отметить, что каждый раз умысел на продажу части металлолома возникал у него снова, что объективно подтверждается тем, что имея фактическую возможность продажи части металлолома одному человеку, он продавал его не одному, а троим - ФИО46, ФИО46 и ФИО46, каждый раз тому, кто «был ближе». Конкретные даты продажи им вверенного ему металлолома, конкретные полученные им суммы от продажи вверенного ему металлолома, он сейчас не помнит за прошествием времени, однако четко помнит, что каждый раз, когда у вверенного ему подразделения возникала финансово-хозяйственная проблема в виде недостатка денежных средств на текущие финансовые расходы, как то: текущий ремонт крыши, текущий ремонт техники, текущая потребность в бумаге и ручках, текущая потребность в метлах и вениках для уборки территории, текущая потребность в лопатах для уборки территории - каждый раз он отдельно задумывался, где бы ему найти деньги на это. И каждый раз он отдельно находил покупателя на вверенный ему металлолом и продавал его. При этом, он стремился не продавать металлолом, образовавшийся из техники, пригодной для поддержания обороноспособности Страны, как, в частности, показали свидетель ФИО46 и эксперт ФИО46 и что объективно подтверждается оглашенными осмотрами, а наоборот, как, в частности, показал свидетель ФИО46 стремился продать тот металлолом, который был заведомо никуда не пригоден, но красиво выглядел, блестел. Так же должен отметить, что, как показали многочисленные свидетели, в частности - ФИО46 ФИО46. ФИО46, ФИО46, имущество он списывал не сам, имущество списывалось установленным порядком, комиссионно, никакого воздействия на комиссию он не оказывал, какое имущество списать - не указывал, никому за списание никаких денег никогда не давал и не предлагал. Как показала свидетель ФИО17, каждый раз, получив отдельно деньги за продажу части вверенного ему металлолома, он добавлял туда часть своих денег из своего денежного довольствия и тратил полученные суммы на текущие хозяйственные нужды вверенного ему подразделения, как кулак или рачительный хозяин. Конкретных подробностей содеянного - дат и сумм, обстоятельств - за прошествием времени он уже не помнит, но перед каждой продажей и вывозом вверенного ему металлолома умысел у него возникал отдельно, исходя из внезапно возникшей потребности вверенного ему подразделения в текущих хозяйственных расходах, а не общего длящегося длительного умысла, ибо в длящемся умысле логичнее было бы продавать одному, а не троим. Кроме того, хочет отметить, что он всегда продавал уже металлолом, а не имущество, которое могло бы быть списано в металлолом, то есть сначала имущество установленным порядком списывалось, а уже потом у него возникал умысел на продажу металлолома.

Несмотря на частичное признание вины, вина ФИО27 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, исследованными письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 следует, что с 2016 года он знаком с ФИО27 Познакомился с ФИО27 с целью реализации последнему сельхозпродукции, так как на тот момент он занимался перепродажей указанной продукции. В АДРЕС из АДРЕС он приезжал на автомобиле «..... с цельнометаллическим кузовом белого цвета с водителем и собственником автомобиля ФИО14 В один из дней осени 2022 г. ФИО27 предложил ему приобрести списанное автомобильное имущество, которое хранилось у него на складе. При этом, как пояснил ему ФИО27, данное имущество находилось на складском хранении и фактически не использовалось. Его данное предложение заинтересовало, поскольку он решил в последующем данное имущество подороже перепродать по месту своего жительства в АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 29 мин., находясь в служебном кабинете ФИО27, он, (ФИО12), передал ФИО27 денежные средства в размере 280 тыс.руб., за имущество, которое было вверено ФИО27, двигатель № в сборе с навесным оборудованием. О передаче денежных средств они договорились в около 12 часов этого же дня возле въездных ворот в гараж на территории склада. В тот же день указанный двигатель был вывезен им (ФИО11) со склада. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, находясь в служебном кабинете ФИО27, он передал ФИО27 денежные средства в размере 442 тыс.руб. за: шестеренки сателлита заднего моста № в количестве 100 шт., валы тормозных колодок № в количестве 100 шт. и за двигатель № О продаже указанного автомобильного имущества они договорились ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 00 мин., находясь в служебном кабинете ФИО27 В тот же день указанное имущество было вывезено им со склада. ДД.ММ.ГГГГ, около 13 час. 55 мин. он, находясь в служебном кабинете ФИО27, передал последнему денежные средства в размере 320 тыс.руб. за двигатель № с навесным оборудованием. О стоимости двигателя они договаривались ранее в этот же день, около 11 часов при личной встрече напротив въездных ворот в гараж на территории склада. В тот же день указанный двигатель был вывезен им со склада. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 44 мин., находясь в служебном кабинете ФИО27, он передал последнему денежные средства в размере 300 тыс.руб. за: полуось от № в количестве 84 шт. на общую сумму 44000 руб., шрусы от № в количестве 24 шт., по 1500 руб. за шт., шестеренки от КПП автомобиля № количестве 20 шт. за 1200 руб. за все, распредвал от № в количестве 20 шт. по 400 руб, за шт., трубы руля от № в количестве 250 шт. по 90 руб. за шт., листы рессорные от № в количестве 74 шт., за все 7400 руб., колпаки ступиц № в количестве 443 шт. по 10 руб. каждая, два задних моста № по 10 тыс. руб., за все 20 тыс.руб., направляющие втулки клапана № в количестве 492 шт. по 15 руб. за шт., шайбы регулировочные для регулировки сателлитов заднего моста в количестве 4750 шт. по 5 руб. за шт., рулевое колесо № в количестве 254 шт. на общую сумму 78200 руб., накладки тормозные № в количестве 32 шт. по 40 руб. каждая, ручки дверные № в количестве 254 шт. на общую сумму 46 тыс.руб. О приобретении вышеперечисленных запчастей они договаривались ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. в кабинете ФИО27 О вывозе запчастей он договорился с ФИО27 по телефону, используя мессенджер «Ватсап» ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов. Сами запчасти вывозились им в пятницу, то есть ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, около 9 час. 53 мин., ФИО27, находясь в своем служебном кабинете штаба войсковой части № договорился с ним о продаже последнему за 315000 руб. двигателя № для автомобиля №. 29.12.2022, около 10 час. 50 мин. он передал ФИО27 в служебном кабинете последнего денежные средства в размере 315000 руб. В тот же день указанный двигатель был вывезен им со склада. Около 11 час. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО27 договорился о покупке 15 двигателей № за 500 тыс. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. он передал ФИО27 денежные средства в размере 368 тыс.руб. за масляные насосы, трубки высокого давления, водяные патрубки, фильтры топливные и воздушные, нагнетатели, генераторы с 15 двигателей № При этом сами указанные двигатели он с территории склада не вывозил. В тот же день указанное навесное оборудование было вывезено им со склада (т. 6, л.д. 173-178).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15 следует, что в период с января 2000 г. по июнь 2023 г. он работал директором в ООО «.....» (АДРЕС). С июня 2023 г. по настоящее время он является пенсионером. Компания, где он работал, занималась ремонтом, восстановлением и продажей запасных частей к автомобилю «..... Для восстановления запасных частей он арендовал часть территории технической базы, расположенной по адресу: АДРЕС. Запасные части он приобретал по объявлениям на сайте «.....», на заводе «..... АДРЕС, а также у различных частников. С начальником расположенного в АДРЕС склада автобронетанкового имущества ФИО27ым П.Б он знаком на протяжении более 2 лет. В один из дней начала февраля 2023 г. ФИО27 предложил ему приобрести у него списанное автомобильное имущество, которое хранилось на вверенном ФИО27 складе. Так как данное предложение ФИО27 имело для него, как предпринимателя, коммерческую привлекательность, он согласился с его предложением. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 час. 30 мин., он, находясь в служебном кабинете ФИО27, передал последнему денежные средства в размере 100 тыс.руб. за резиново-технические изделия на автомобиль «№»: 22 флиппера (ободные резиновые ленты) 240 мм. на 508 мм. на 160 мм.; 240 шт. сальников размера 70 на 92 мм.; 340 манжет оси балансира 114 на 145 мм.; 100 резиновых рукавов диаметром 18 мм. длиной 1200 мм.; 180 шт. шлангов диаметром 45 мм, длиной 500 мм. О продаже резиново-технических изделий они договорились в один из дней февраля 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора. В тот же день указанные резиново-технические изделия были вывезены им со склада. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 05 мин., он находясь в служебном кабинете ФИО27 передал последнему денежные средства в размере 630 тыс.руб. за: двигатели № в количестве 3 шт., по 100 тыс.руб. каждый; двигатели ЯМЗ-238 в количестве 2 шт. по 100 тыс.руб. каждый; двигатель № в количестве 1 шт. в сумме 120 тыс.руб., а также 10 тыс.руб. за погрузку агрегатов на автомобиль, арендованный им. При погрузке данных агрегатов он не присутствовал. Автомобиль для перевозки данного имущества он также заказывал через приложение «Авито». Двигатели он вывез на арендованную им базу в АДРЕС). 3 двигателя (№) до настоящего времени находятся у него на базе. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 55 мин. он, находясь в служебном кабинете ФИО27, передал последнему 200 тыс.руб. за коробки переключения передач для автомобиля УРАЛ, в количестве 4 шт., по 50 тыс.руб. каждая. О стоимости указанных коробок переключения передач он также договорился примерно за 2-3 дня до этого, точное время и обстоятельства не помнит. При этом ФИО27 мог ему позвонить по телефону через приложение «..... Для звонков он использовал именно это приложение, так как считал, что оно не прослушивается. Указанные коробки переключения передач он также при помощи наемного транспорта вывез к себе на базу, после чего продал через приложение «.....» незнакомым ему лицам. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 час. 15 мин., он находясь в служебном кабинете ФИО27 передал последнему денежные средства в размере 260 тыс.руб., за два передних моста с редукторами по 70 тыс.руб. за каждый и за два задних моста по 60 тыс.руб. каждый к автомобилю ...... Указанные агрегаты ФИО15 также при помощи наемного через приложение «Авито» транспорта доставил к себе на базу в АДРЕС. О стоимости указанных мостов он также договорился примерно за 2-3 дня до этого (т.6, л.д. 200-206, 213-215).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 следует, что он является индивидуальным предпринимателем. Его основным видом деятельности является ремонт и поставка запасных частей для автомобильной и гусеничной техники. С ДД.ММ.ГГГГ он знаком с ФИО27 С ним он познакомился при обстоятельствах поставки в войсковую часть ..... запасных частей для гусеничной техники по государственному контракту. Приемку указанных запасных частей осуществлял непосредственно ФИО27 При этом, в ходе указанного знакомства он рассказал ФИО27, что занимается ремонтом, куплей и продажей запасных частей для автомобильной и гусеничной техники, а также различных комплектующих деталей. В ходе разговора ФИО27 сообщил ему, что вверенная ему воинская часть является складом по хранению, ремонту и эксплуатации автомобильной техники и комплектующих к ней деталей и запчастей. Как пояснил ему в ходе общения ФИО27, в случае необходимости он может в дальнейшем общаться (взаимодействовать) с ним по вопросам оборота указанных автомобильных запасных частей. Тогда же с ФИО27 они обменялись номерами телефонов. После этого в течение 2022-2023 г.г., он с ФИО27 общался очень редко. В августе 2023 года у него появилась необходимость в приобретении двухтактных четырехцилиндровых дизельных двигателей «..... 1 или 2 категории, средняя цена которого «по рынку» составляет около 150 000 рублей, для их дальнейшей реализации. В связи с этим он вспомнил про ФИО27, у которого решил поинтересоваться о возможности приобретения данных двигателей или информации о их наличии на каких-нибудь предприятиях. Так, ДД.ММ.ГГГГ он со своего абонентского номера позвонил ФИО27 и договорился о встрече с последним. Около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ он приехал в данную воинскую часть, где ФИО27 в своем служебном кабинете сообщил ему, что он может продать имеющиеся у него в воинской части в наличии 7 двигателей «.....», которые якобы списаны с учета, предложив на них посмотреть, на что он согласился, в связи с чем сопровождающий от ФИО27 мужчина по имени Игорь сопроводил его в гараж войсковой части ..... где продемонстрировал 7 двухтактных четырехцилиндровых дизельных двигателей «.....». Затем он, вернулся в кабинет к ФИО27, которому сообщил, что готов их приобрести, на что последний сообщил, что готов продать ему данные двигатели за 70 000 рублей каждый, то есть всего за сумму 490 000 рублей. Также ФИО27 пояснил, что каких-либо документов на данные двигатели он не предоставит. Там же они договорились, что, предварительно созвонившись, назначат день встречи для купли-продажи указанных двигателей. После указанной встречи с ФИО27 он понял, что двигатели «.....» являются собственностью войсковой части ....., то есть государства, в связи с чем сделка о их приобретении может быть признана незаконной. По своей инициативе он, свой разговор с ФИО27ым ДД.ММ.ГГГГ записал на принадлежащий ему мобильный телефон, на который и производил фотографии двигателей. В последующем ДД.ММ.ГГГГ дома он перенес фотографии и аудиозапись, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ, на диск. ДД.ММ.ГГГГ он обратился в органы ФСБ России для разъяснения ему данной ситуации, выявления преступления и документирования преступной деятельности ФИО27 После этого он действовал в рамках ОРМ «.....», согласие на которое дал добровольно. Выражая желание оказать содействие органам безопасности в пресечении и документировании противоправной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам ФСБ России им были переданы оптические диски, на которых находились фотографии комплектующих к военной технике, а также аудиозапись разговора и телефонного разговора, сделанные им ДД.ММ.ГГГГ, о чем сотрудниками ФСБ России были составлены соответствующие документы. ДД.ММ.ГГГГ он, действуя в рамках оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент», позвонил ФИО27, очередной раз подтвердив свою готовность в приобретении двигателей, и они договорились с ним встретиться для приобретения ДД.ММ.ГГГГ двигателей и их последующей погрузки в 2 грузовых автомобиля. Он нашел двух водителей автомобилей «.....» и «.....», которых попросил с ним вместе ДД.ММ.ГГГГ проехать в войсковую часть 55443-ГК, где погрузить и забрать 7 дизельных двигателей ..... Около 7 часов 30 мин ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, находящемся на участке местности вблизи строения, расположенного по адресу: АДРЕС присутствии представителей общественности сотрудником ..... по АДРЕС и АДРЕС ему был выдан диктофон, а также денежные средства на сумму 490 тыс.руб. для совершения сделки по покупке у ФИО27 7 дизельных двигателей «.....». После этого, около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ он на принадлежащем ему автомобиле, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками ....., под их контролем, в соответствии с ранее достигнутой с ФИО27 договоренностью, прибыл на территорию войсковой части ..... для совершения сделки по покупке 7 дизельных двигателей ..... за 70 000 рублей за одно изделие. Денежные средства в размере 490 000 рублей для совершения вышеуказанной сделки ему ранее были выданы сотрудниками ФСБ России в установленном порядке, которые были помещены в белый бумажный конверт. Затем, около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Газель он подъехал к КПП войсковой части ....., откуда позвонил ФИО27, сообщив о прибытии, в связи с чем, ФИО27 дал команду на пропуск указанной машины, никаких пропусков на автомобиль не оформлялось. Затем он подъехал в гараж, ворота в которые открыл ФИО46. В кузов указанного автомобиля поместили погрузчиком под управлением рабочего склада один двигатель «ЯАЗ -М204Г». После этого он выехал и к тому же гаражу по команде ФИО27 подъехал второй его автомобиль ....., куда были погружены еще 6 двигателей «..... После погрузки указанных двигателей он, (ФИО10), находясь на КПП, передал ФИО27 лично в руки денежные средства в сумме 490000 рублей в купюрах номиналом по 5000 рублей, помещенные в белый бумажный конверт, которые он принял, за передачу ему, им (ФИО10) 7 двухтактных четырехцилиндровых дизельных двигателей «.....». После получения денежных средств ФИО27 убыл в свой служебный кабинет, а он вывез указанные двигателя с территории воинской части, после чего позвонил оперативным сотрудникам ...... Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ в районе АДРЕС сотрудникам ..... им был выдан диктофон, полученный ранее (т. 2, л.д. 53-57).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что автомобильное имущество склада войсковой части ....., приобретенное ФИО11 грузилось и вывозилось в АДРЕС на его автомобиле марки «.....». Часть нереализованного ФИО11 имущества им сдавалась в пункт приема металлолома ООО ..... Всего им было сдано 4,5 тонны на сумму 121500 руб. Денежные средства, вырученные от сданного имущества, он забирал себе в счет оплаты своих поездок на автомобиле с ФИО11из АДРЕС в АДРЕС и обратно (т.5, л.д. 160-164).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что в период с октября 2022 года по август 2023 года он неоднократно по указанию ФИО2 сопровождал ФИО12 в автомобильный парк, где последний отбирал списанные автомобильные запасные части, числящиеся как металлолом, после чего уходил к ФИО2 Затем ФИО2 давал ему команду на загрузку отобранных ими запчастей в автомобили, на которых прибывал ФИО12 (т. 5, л.д.102-108).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что с ноября 2011 года он работает по трудовому договору в войсковой части ..... в должности начальника 4 отдела хранения. В начале 2022 года ФИО27 довел на совещании должностным лицам части, в том числе и ему, что при наличии во вверенных отделах части изделий, подлежащих списанию или пришедших в негодность, необходимо ему об этом сообщить в целях организации дальнейшей процедуры списания и утилизации таких изделий. Приняв во внимание данную информацию, он провел личную инвентаризацию, по результатам которой доложил ФИО27 сведения о том, что во вверенных ему, ФИО18, хранилищах имеются двигатели, которые по срокам хранения возможно перевести из 2-4 категорий в 5 с последующем списанием. В дальнейшем по указанию ФИО27 указанное имущество было списано по актам списания и перевезено на территории автомобильного парка, где в последующем и хранилось. При этом ФИО27 было дано указание, фактически списанное имущество не разбраковывать и не разбирать (т.6, л.д. 113-118).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что с 2011 г. по настоящее время она работает на должности ведущего бухгалтера отделения учета материальных средств № (далее – ОУМС, отделение) филиала № ФКУ «УФО Минобороны России по АДРЕС и АДРЕС». В настоящее время с августа 2023 г. она временно исполняет обязанности начальника отделения материального учета №. Указанное отделение материального учета расположено в штабе склада (войсковая часть № Штатный начальник отделения – ФИО20 с августа 2023 г. по настоящее время находится на больничном. В ее должностные обязанности входит ведение бухгалтерского учета в обслуживаемых воинских частях (№ военное представительство), а также проведение первичных документов в бухгалтерской системе «1С» и составление отчетности. Порядок списания имущества в войсковой части № следующий: представитель учетного отдела склада (ФИО31), как правило, которая готовит и печатает акты) прибывает в ..... с перечнем имущества, подлежащего списания. В ОУМС указанное имущество проверятся по количественно-стоимостным показателям. После проверки на складе готовятся акты о списании материальных запасов, подписываются комиссией и приносятся в отделение на подпись. В ОУМС не ведется категорийный учет, поэтому проверка имущества на предмет сроков эксплуатации или хранения не осуществляется. В ОУМС проверяются только количество и стоимость материальных запасов, и акты подписываются начальником ОУМС. В дальнейшем данный акт утверждается начальником склада и согласовывается с должностными лицами ..... и ..... в зависимости от того, на чьем учете состоит данное имущество. Данный учет и стоимость материальных средств определяется по первичным документам при поступлении имущества в часть. При этом для согласования актов списания в ..... складом составляются акты технического состояния материальных ценностей и протокол заседания постоянно действующей комиссии склада по подготовке и принятию решения о списании с учета автомобильного имущества. После согласования акта и его утверждения акт регистрируется в учетном отделе склада и к нему составляется акт разбраковки с указанием количества и стоимости металлолома. В дальнейшем акт о списании и акт разбраковки сдаются в ОУМС. На основании указанных документов делается соответствующая проводка в программе «1С», имущество списывается и приходуется металлолом. Соответствующие отметки с указанием дат списания и оприходования металлолома указываются на акте, после чего подшиваются в дело. По накладной от начальника хранения, на ответственном хранении у которого находилось данное имущество, металлолом передается начальнику гаража, где на складе хранится металлолом. Указанный металлолом собирается со всех отделов и аккумулируется в одном месте. По соответствующим нарядам металлолом от начальника гаража передается в филиал склада (АДРЕС), где находится склад хранения металлолома. В дальнейшем по нарядам, извещениям и актам приема-передачи металлолом передается в ФГАУ «Управление имущества специальных проектов». До передачи металлолома в ..... металлолом находится на забалансовом учете ответственного хранения в АДРЕС. При этом определить какие конкретные списанные агрегаты вошли в тот или иной объем металлолома, передаваемый в ..... не представляется возможным. Что представляли из себя списанные изделия, ей не известно, поскольку самого имущества она фактически не видит (т. 6, л.д. 46-51).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31 следует, что с 2014 года по настоящее время он работает на складе в/ч № в должности начальника отдела. На основании приказа начальника склада войсковой части 55443-ГК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации повседневной деятельности склада в зимнем периоде обучения 2022 года» он входил в состав внутренних проверочных комиссий в качестве члена комиссии. Председателем комиссии являлся ФИО22 Списание материальных запасов осуществлялось на основании приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Акты о списании составлялись заведующим хранилища, чье имущество списывалось. Акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки списанного имущества. Затем акты предоставлялись ФИО27 Списанное имущество по указанию ФИО27 без разбраковки из хранилищ вывозилось в гараж, где складировалось (т.6, л.д. 120-123).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО31 следует, что с 2011 года по настоящее время она работает на в/ч ..... в должности товароведа. На основании приказа начальника склада войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации повседневной деятельности склада в зимнем периоде обучения 2022 года» она входила в состав внутренних проверочных комиссий в качестве члена комиссии. Председателем комиссии являлся ФИО22 Списание материальных запасов осуществлялось на основании приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Акты о списании имущества она готовила на основании представленных начальниками хранений сведений об имуществе, подлежащему списанию по учетам. Перед подготовкой актов она проверяла перечень предполагаемого к списанию имущества по учетам. После подготовки актов она подписывала их как член комиссии, после чего подписывала у других членов комиссии, а затем передавала акты ФИО22, как председателю комиссии. Акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки списанного имущества. Кроме того, в ходе допроса ФИО31 пояснила на основании каких именно актов было списано похищенное ФИО27 имущество: двигатель № для автомобиля № был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 22.10.2020, шестеренки сателлита заднего моста № в количестве 100 шт., были списаны по акту №164/22 от 26.12.2022, согласованному 15.12.2022 с начальником № и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, осей тормозных колодок ЗИЛ-131 в количестве 100 шт., были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником № и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, двигатель 740-1000500-20 для автомобиля № был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, 22 флиппера (ободные резиновые ленты) размерами 240 мм. на 508 мм. и на 160 мм., 240 сальников размерами 70 мм. на 92 мм., 340 манжет оси балансира размерами 114 мм. на 145 мм., 100 резиновых рукавов диаметром 18 мм. и длиной 1200 мм., 180 шлангов диаметром 45 мм. и длиной 500 мм., которые ранее были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником № Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ. навесное оборудование со следующих двигателей № в количестве 15 шт.: № в количестве 7 шт. и № в количестве 3 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, № в количестве 5 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, № в количестве 3 шт. (в т.ч. двигатель №), двигатель № (в т.ч. двигатель №) в количестве 2 шт., списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, двигатель № для автомобиля №, который был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, двигатель №, который был списан по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, полуоси от автомобиля № в количестве 84 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шрусы (шарниры поворотного кулака) от автомобиля № в количестве 24 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шестеренки от коробки переключения передач автомобиля ГАЗ-53 в количестве 20 шт., были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, распределительные валы от автомобиля ГАЗ-53 в количестве 20 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, трубы руля от № в количестве 250 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, листы рессорные от № в количестве 74 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, колпаки ступиц № в количестве 443 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с врио начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, два задних моста от автомобиля №, которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, направляющие втулок клапана от автомобиля № в количестве 492 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, шайбы регулировочные для регулировки сателлитов заднего моста в количестве 4750 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, рулевые колеса от автомобиля № в количестве 254 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, накладки тормозные от автомобиля № в количестве 32 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником АБТС ЗВО Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, ручки дверные от автомобиля № в количестве 254 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ, двигатели № в количестве 7 шт., которые были списаны по акту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласованному ДД.ММ.ГГГГ с начальником ГАБТУ Минобороны России и утвержденному ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ.(т.7, л.д. 3-7).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 следует, что с 2017 года по настоящее время он работает на складе в/ч № в должности начальника 3 отдела хранения. В актах о списании материальных запасов на основании ежегодных приказов начальника склада войсковой части № «Об организации повседневной деятельности склада», он указан как член комиссии. В состав внутренних проверочных комиссий в качестве члена комиссии он входит с 2017 года. Списание материальных запасов осуществляется на основании приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Заведующими хранилищами подавались данные о списываемом имуществе товароведу отдела ФИО31, которая вносила данные по имуществу в акты списания на компьютере, после чего распечатывала их и передавала в бухгалтерию. После этого акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки имущества. Как правило, списанное имущество из хранилищ по указанию ФИО27 вывозилось в гараж, где складировалось в боксах и на улице. Кроме того, до списания имущества им, как членом комиссии, подписывались акты технического состояния материальных ценностей. Акты готовились аналогичным образом, что и акты на списания имущества, без фактической проверки состояния имущества, так как заведующий хранилища был материально ответственным лицом за имущество и оснований не доверять ему не было (т.8, л.д. 235-238).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что с 2012 года по настоящее время она работает на складе (материальных и технических средств автобронетанковой службы) базы комплексного хранения 1060 Центра МТО ЗВО (в№) в должности товароведа. В Акте о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ стоит ее подпись как члена комиссии на основании ежегодного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ начальника склада войсковой части № «Об организации повседневной деятельности склада». В список внутренних проверочных комиссий в качестве члена комиссии она входит очень редко, когда кто-то из постоянных членов комиссии отсутствует по уважительной причине. Списание материальных запасов осуществляется на основании Приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Заведующими хранилищами подаются данные о списываемом имуществе товароведу отдела ФИО31, которая вносит данные по имуществу в акты списания на компьютере, после чего распечатывает их и передает в бухгалтерию. Данный акт был подписан ею без фактической проверки имущества. Основания для подписания указанных актов у нее имелись, так как в соответствии с приказом склада являлась членом комиссии. Акты были подписаны ею законно (т.8, л.д. 239-241).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО25 следует, что с 1981 года по настоящее время она работает на складе в/ч № в должности товароведа. На основании ежегодных приказов начальника склада войсковой части 55443-ГК «Об организации повседневной деятельности склада» она входит состав внутренних проверочных комиссий, как член комиссии. Порядок списания материальных запасов проводилось на основании Приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На всех актах подпись принадлежит ей. Акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки имущества. Как правило, списанное имущество из хранилищ по указанию ФИО27 вывозилось в гараж, где складировалось в боксах и на улице (т. 8, л.д. 242-245).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26 следует, что с 2001 года по настоящее время она работает на складе в/ч № в должности товароведа. На основании ежегодных приказов начальника склада войсковой части 55443-ГК «Об организации повседневной деятельности склада» она входит состав внутренних проверочных комиссий в качестве члена комиссии. Списание материальных запасов осуществляется на основании Приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. На всех актах подпись принадлежит ей. Акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки имущества (т.9, л.д. 11-14).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что она с 1982 года по настоящее время работает на складе в/ч № в должности заведующего хранилищами №, №, № и №. В ее должностные обязанности входит: принятие, выдача имущества, подготовка к списанию имущества, перевод имущества из категорию в категорию. В Акте о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, Акте о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, Акте о списании материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ она указана как материально ответственное лицо, как заведующая 111 и 112 хранилищами. Списание материальных запасов осуществляется на основании Приказа МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Ею, как заведующей хранилища, подавались данные о списываемом имуществе товароведу отдела ФИО31, которая вносила данные по имуществу в акты списания на компьютере, после чего распечатывала их и передавала в бухгалтерию. Затем акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки имущества, как правило в кабинете у ФИО31 Затем акты предоставлялись ФИО27 Как правило, по указанию ФИО27 списанное имущество из хранилищ вывозилось в гараж, где складировалось в боксах и на улице. Кроме того, до списания имущества, ФИО31 ею подаются данные для составления актов технического состояния материальных ценностей. Акты готовились аналогичным образом, что и акты на списания имущества, без фактической проверки состояния имущества членами комиссии по причине того, что только она отвечает за все списываемое имущество. На актах списания имеются отметки, выполненные ею собственноручно, о том, что списываемое имущество по карточкам учета проведено. Данные карточки хранятся у нее на территории хранилища №. Дання отметка ставится ею после того как акты о списании уже поступают на склад из Западного военного округа или ГАБТУ МО РФ (т.9, л.д. 15-18).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что с 2014 года по настоящее время она работает на складе в/ч № в должности заведующего хранилищем №. Порядок списания материальных запасов определен приказом МО РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Ею, как заведующим хранилищем, подавались данные о списываемом имуществе товароведу отдела ФИО31, которая вносила данные по имуществу в акты списания на компьютере, после чего распечатывала их и передавала в бухгалтерию. Затем акты подписывались всеми членами комиссии и председателем комиссии без фактической проверки имущества. На всех ее актах списания имеются отметки, выполненные ею собственноручно, о том, что списываемое имущество по карточкам учета проведено. Данная отметка ставится после того, как акты о списании уже поступают на склад из ГАБТУ МО РФ (т.9, л.д. 19-22).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23 следует, что с 1990 года работает на складе в/№ в должности заведующего хранилищем №. В состав внутренней проверочной комиссии он не входил. Сведения по имуществу, которое по срокам хранения подлежало списанию, он подавал начальнику отдела ФИО23, который передавал их в штаб, где готовились акты на списание (т.9, л.д. 23-26).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что с февраля 2013 г. по ДД.ММ.ГГГГ он работает начальником отдела (операционного и планового) склада. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время временно исполняет обязанности начальника склада на основании соответствующего приказа командира войсковой части №. Должность начальника склада до ДД.ММ.ГГГГ занимал ФИО27 За период совместной работы у них сложились служебные отношения, конфликтов не возникало, неприязни к нему не испытывает, поводов для оговора не имеет. В период совместной работы у него возникали периодически вопросы относительно списанного имущества, которое складировалось в определенном ФИО27 месте в гараже, и которое должно было сдаваться на склад войсковой части № (АДРЕС) в качестве металлолома. При этом указанный металлолом сдавался на склад в АДРЕС не всегда в полном объеме. При этом часть металлолома вывозилась с территории склада на различных частных автомобилях. На его вопросы о том, куда данные автомобили вывозят металлолом, ФИО27 всегда отвечал, чтобы он не лез не в свое дело и что якобы весь металлолом вывозится туда, куда нужно. Все команды на въезд автомобилей на территорию склада и выезд с него давались только ФИО27 Это было им так лично установлено. В связи с этим, по соответствующей документации фиксировались не все автомобили, а также не оформлялись пропуска. В соответствии с приказом начальника склада он входил в состав комиссий по списанию имущества. При нем неоднократно ФИО27 давались указания подчиненным работником, в частности товароведу подчиненного ему отдела ФИО31, которая готовила акты на списание, о подготовке актов о списании материальных запасов. При этом ФИО27 давал прямые указания ФИО31 о подготовке актов на списание имущества по передаваемым ФИО27 ей спискам, которые передавались ему посторонними лицами («покупателями»). Также ФИО27 торопил ФИО31, чтобы та побыстрее изготавливала указанные акты. После подготовки актов собирались подписи членов комиссии и в последующем акты ФИО27 лично возились на согласование в ГАБТУ. Также, в зависимости от принадлежности имущества, акты передавались на согласование в АБТС ЗВО. При этом сам ФИО27 в АБТС ЗВО не ездил, акты передавались через кого-то. Каждый год он подавал в ГАБТУ списки устаревшего имущества для реализации. За все время с 2012 г. был единственный покупатель, который выиграл тендер и купил примерно в 2021 г. имущество по тому списку, который ими был представлен. В остальных же случаях списки просто оставались без реализации в ГАБТУ. Это было вызвано тем, что фирмы стремились дешевле купить имущество как металлолом, а не как целые детали. Имущество списывалось следующим образом: составлялись акты на изменение качественного состояния на изменение категории, так как списывалось имущество только 5 категории. В дальнейшем данные акты подписывались начальником ГАБТУ, либо лицом, исполняющим его обязанности и возвращаются на склад, где в учетные документы вносятся соответствующие изменения. После этого на складе составляются акты на списание. При этом по агрегатам прикладывается акт технического состояния материальных ценностей, к запасным частям акт технического состояния не прикладывается. Кроме того, составляется протокол постоянно действующей комиссии войсковой части №-ГК по подготовке и принятию решения о списании с учета автомобильного имущества, а также перечень подлежащего списанию имущества. Акты на списание в месте с указанными документами (протоколом, перечнем и актом технического состояния) вместе с утвержденным перечнем направляются на согласованию начальнику ГАБТУ, либо начальнику АБТС ЗВО, в зависимости от того, чье это имущество. После согласования 3 экземпляра акта возвращаются на склад, где утверждаются командиром, после чего 1 экз. отдается в финансовый орган, 1 экз. передается в отдел хранения, где вносятся соответствующие изменения в учетные документы, после чего он подшивается в соответствующее номенклатурное дело, и 3 экз. возвращается в ГАБТУ или АБТС ЗВО. После списания имущества составляется акт о разбраковке о переводе имущества в разряд металлолома. Один экземпляр акта идет в финансовый орган, второй – в номенклатурное дело. После этого финансовый орган ставит на учет определенное количество металлолома. После этого по накладной металлолом принимается начальником отделения по МТО. В связи с отсутствием штатного начальника отделения по МТО, его обязанности до лета 2023 г. исполнял водитель ФИО28, а с лета 2023 г. штатным начальником отделения по МТО являлся ФИО29. При этом письменным приказом начальника склада был определен для хранения металлолома гараж (ранее – автомобильный парк). После этого на основании заявки в АБТС ЗВО с приложением копий актов списания и актов разбраковки, в АБТС ЗВО выписывались наряды на сдачу металлолома. На основании соответствующих нарядов металлолом сдавался в отдел хранения в АДРЕС. Порядок списания имущества регламентируется приказом Министра обороны РФ №дсп от ДД.ММ.ГГГГ В нарушение описанного им порядка, по указанию ФИО27 составлялись акты о разбраковки имущества, имущество списывалось с учета отделов хранения, однако фактически имущество не разбраковывалось и не разбиралось, а имущество сдавалось начальниками отделов хранения в гараж без фактического разбора. При этом в гараже по указанию ФИО27 постоянно осуществляли свои обязанности ФИО28, ФИО29, а также прикомандированные на основании указания ЗВО военнослужащие Кантемировской дивизии в количестве 3-4 человек (т.8, л.д. 227-234).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает в качестве гражданского персонала Минобороны России в войсковой части №, в должности «начальник отделения материально-технического обеспечения». Порядок хранения и учета автомобильной и бронетанковой техники в войсковой части № организован в отделах учета данной воинской части, имущество хранится в хранилищах, место хранения имущества определял ФИО27 При этом списанное имущество хранилось в автомобильном парке (гараже) названной воинской части, куда оно свозилось по указанию ФИО27 без разборки и разбраковки после списания водителем склада ФИО28. Имущество списывалось в войсковой части № только по сроку службы, фактически по другим основаниям оно не списывалось. Все списанное имущество войсковой части № находится на территории автомобильного парка (гаража) воинской части. При этом, постоянно в гараже хранилось имущество, которое визуально было новым, но при этом оно было списано. Он лично видел, как какие-то граждане восточной внешности, их анкетных данных он не знает, прибывали в войсковую часть №, и выбирали для своих нужд какое-то имущество из гаража воинской части, отмечая его в каких-то документах, которые были у них при себе. Затем это имущество погружалось прикомандированным военнослужащим ФИО31 в какие-то гражданские автомобили. После таких случаев он лично занимался поиском металлолома, чтобы занести его в гараж, чтобы потом использовать этот металлолом для покрытия недостачи металлолома, который эти граждане забрали. Эти граждане прибывал около 5 раз в период с ДД.ММ.ГГГГ по июль 2023 года. Что они забирали с собой, он не помнит. ФИО27 занимался вопросом согласования перевода имущества в другую категорию с ГАБТУ Минобороны России и ЗВО. Другое имущество списывалось и согласовывалось лично ФИО27ым с ГАБТУ Минобороны России и ЗВО. Весь металлолом в войсковой части № хранится на территории автомобильного парка (гаража) указанной воинской части, который в этом же месте взвешивается. На сдачу металлолом отвозится в АДРЕС, где имеется подразделение склада. Затем в АДРЕС этот металлолом снова взвешивается и уже потом передается куда-то на реализацию. Работники войсковой части № должны лишь передать металлолом в соответствующем объеме (весе) в АДРЕС с документами о сдаче такого металлолома. После передачи этого металлолома в АДРЕС он списывается с баланса войсковой части №. Далее сотрудники войсковой части № уже не вникают в вопрос реализации металлолома (т.8, л.д. 74-87).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что с марта 2021 по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в качестве гражданского персонала Минобороны России в войсковой части № в должности «водитель». С начала июня 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО27 он временно исполнял обязанности механика гаража. В его обязанности, как водителя, входил вывоз на КАМАЗе списанного имущества с технической территории на территорию автомобильного парка (гаража), а также последующий вывоз указанного имущества с территории гаража в филиал склада в АДРЕС. Всю свою служебную деятельность он осуществлял исключительно по указанию ФИО27, который принимает решения о реализации металлолома (утиля). Весь металлолом в войсковой части № хранился на территории автомобильного парка (в гараже) указанной воинской части на улице либо в боксах, который в этом же месте им взвешивается и грузится в автомобиль марки «№» г.р.з. № Иногда, когда металлолом не помещается в один автомобиль, ФИО27 заказывал еще один грузовой автомобиль в другой воинской части. На следующий день после взвешивания металлолом им отвозится в АДРЕС, где он снова взвешивается и уже потом передавался куда-то на реализацию. В его обязанности входила лишь сдача такого металлолома (т.7, л.д. 54-61).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил военную службу по контракту в должности начальника Главного автобронетанкового управления Минобороны России и в воинском звании генерал-майора. Войсковая часть № представляет собой склад, который предназначен для хранения и обеспечения имуществом НЗ и текущего довольствия ЗВО, а также для хранения и обеспечения имуществом НЗ и текущего довольствия Минобороны России в рамках исполнения ГОЗ по поставке военного автомобильного имущества. При этом принадлежность имущества определяется в зависимости от того, в чьих интересах приобретается то или иное имущество. Также склад осуществлял ведение операционной деятельности по выдаче имущества по нарядам ГАБТУ. На складе готовились акты о списании имущества 5 категории, которое выслужило свои сроки хранения либо по своему техническому состоянию не пригодно для дальнейшей эксплуатации. Перечень имущества определялся комиссией воинской части. После этого акты согласовывались с АБТС ЗВО либо с начальником ГАБТУ и вновь возвращались на склад, где они утверждались начальником склада. После этого начальник склада подавал в Департамент имущественных отношений перечень имущества для реализации или для уничтожения. После этого имущество числилось как металлолом. В дальнейшем указанный Департамент определял порядок высвобождения указанного имущества. С бухгалтерского учета (с баланса) имущество списывалось после разбраковки и сдачи в металлолом. В настоящее время весь списанный металлолом складируется на территории филиала в АДРЕС (ранее – отдельная база хранения МВО, которая была в последующем переформирована в филиал склада в АДРЕС). Вместе с тем, после разбраковки в соответствующих актах указывается количество конкретного металла от разборки конкретных агрегатов. Акты о согласовании списания имущества подписывались им. Обстоятельства подписания актов были практически одинаковы: акты приходили почтой, либо их привозили на подпись начальники баз хранения, в том числе, в целях оперативности представления актов при наличии соответствующих директив Министра обороны РФ о списании того либо иного имущества или ликвидации базы. Данные акты им были подписаны по докладу подчиненных лиц, которые непосредственно проверяли правильность оформления актов (т.8 л.д. 101-106).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что с ноября 2021 года по настоящее время он проходит военную службу по контракту на должности начальника группы отдела обеспечения бронетанковым и автомобильным имуществом Управления эксплуатации БТВТ и АТ ГАБТУ Минобороны России. Все акты на автомобильное имущество, относящееся к запасам Центра, проходили через возглавляемую им группу, в которую, кроме него, входит офицер и одно лицо гражданского персонала. Поступающие от склада акты проверялись на предмет наличия подписей членов комиссии, на предмет целесообразности списания имущества и порядка их оформления. О проверке документов им ставится на актах соответствующая отметка, после чего акты визируются начальником отдела и согласовываются с начальником ГАБТУ. После согласования актов начальником ГАБТУ 3 экземпляра актов возвращаются в воинскую часть для их утверждения командиром части. После утверждения актов 1 экземпляр возвращается в ГАБТУ, 1 экземпляр остается в воинской части и 1 экземпляр передается в территориальный финансовый орган. К представляемым в ГАБТУ актам о списании также прилагаются следующие предусмотренные приказом № документы: перечень имущества, подлежащего списания, Положение о комиссии, выписка из приказа о назначении комиссии и ходатайство о списании. Обстоятельства подписания актов на списание материального имущества склада войсковой части №-ГК были практически одинаковы: акты приходили нарочным. После этого была организована проверка документов. После визирования данных документов начальником отдела за подписью начальника Управления эксплуатации акты представляются для согласования начальнику ГАБТУ. После их согласования начальником ГАБТУ они возвращаются в воинскую часть, где они утверждаются командиром части и регистрируются. Прилагаемые к актам документы остаются в ГАБТУ. После утверждения актов командиром части происходит разбраковка и учет в соответствующих карточках учета некатегорийных материальных ценностей соответствующего лома металла. По подлежащим списанию агрегатом по его требованию представлялись акты технического состояния материальных ценностей и протоколы заседания постоянно действующей комиссии по подготовке и принятию решения о списании с учета автомобильного имущества для подтверждения факта перевода имущества в 5 категорию. Приказ Министра обороны № г. определяет категорийность имущества и устанавливает, что любое изменение категорийности имущества согласовывается с довольствующим органом. Списанию подлежит только 5 категория имущества (т.8, л.д. 205-212).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он проходит военную службу по контракту на должности начальника отдела обеспечения бронетанковым и автомобильным имуществом Управления эксплуатации БТВТ и АТ ГАБТУ Минобороны России, в воинском звании полковник. Порядок списания имущества, хранящегося на складе (материальных и технических средств автобронетанковой службы) базы комплексного хранения 1060 центра МТО ЗВО и числящихся за ГАБТУ МО РФ урегулирован приказом Министра обороны от 2013 г. № ДСП. Непосредственное участие в списании принимает комиссия воинской части, которая вырабатывает предложения по имуществу, требующему списания, определяет фактическое состояние имущества и подготавливает акты списания для их согласования с довольствующим органом. После согласования с довольствующим органом, документы направляются в воинскую часть, где акты о списании имущества утверждаются командиром и проводятся уже по регистрам и учетам. С этого времени командир части принимает решение о дальнейшем предназначении данного имущество. Все имущество подлежит разборке и разделке с оприходованием лома металла, а также годных деталей. После этого командир воинской части подавал в Департамент имущественных отношений перечень имущества для реализации или для уничтожения. После этого имущество числилось как металлолом. В дальнейшем указанный Департамент определял порядок высвобождения указанного имущества. С бухгалтерского учета (с баланса) имущество списывалось после разбраковки и сдачи в металлолом. Все акты на автомобильное имущество, относящееся к запасам Центра, проходили через возглавляемый им отдел. Группу обеспечение автомобильным имуществом возглавляет полковник ФИО4 Поступающие от склада акты проверялись на предмет наличия подписей членов комиссии, на предмет целесообразности списания имущества и порядка их оформления. После проверки актов ФИО30 им ставилась соответствующая отметка, после чего передавались ему, где он ставил свою отметку, после чего передавал обратно ФИО30, который комплектовал пакет документов и передавал в делопроизводство. После согласования актов начальником ГАБТУ 3 экземпляра актов возвращаются в воинскую часть для их утверждения командиром части. После утверждения актов 1 экземпляр возвращается в ГАБТУ, 1 экземпляр остается в воинской части и 1 экземпляр передается в территориальный финансовый орган. К представляемым в ГАБТУ актам о списании также прилагаются следующие предусмотренные приказом № документы: перечень имущества, подлежащего списанию, Положение о комиссии, выписка из приказа о назначении комиссии и ходатайство о списании (т.8, л.д. 214-219).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что он является военнослужащим войсковой части № с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он откомандирован на склад (материальных и технических средств автобронетанковой службы) базы комплексного хранения 1060 № (в/№-ГК), где исполняет обязанности механика гаража. В его должностные обязанности на складе входят погрузо-разгрузочные работы на автопогрузчике. Загрузку и разгрузку автомобильного имущества он осуществляет исключительно по команде начальника склада. До ДД.ММ.ГГГГ начальником склада являлся ФИО27 Около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле штаба, ФИО27 сказал ему идти к КТП парка, что он и сделал. Примерно через 10-15 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел ФИО2 и сказал, чтобы он погрузчиком загрузил 7 двигателей, которые находились за КТП и на которые ФИО27 указал ему, в автомобили. На тот момент автомобиль «№» был подготовлен к погрузке и был припаркован за КТП. Возле указанного автомобиля находились два ранее незнакомых ему мужчины, один из них был водитель, а другой пассажир, который наблюдал за погрузкой двигателей. В момент загрузки двигателя в кузов автомобиля «№» начался сильный дождь. Ушел ли ФИО27 в штаб или оставался на КТП в этот момент, он не видел. После загрузки одного двигателя Газель покинула территорию гаража. На ее место подъехал автомобиль «№», куда он, по указанию ФИО27, загрузил показанные им еще 6 двигателей. При погрузке двигателей, помимо ФИО27, также присутствовал ФИО5, который помогал ему в погрузке, указывая на двигатели, подлежащие погрузке. После загрузки автомобиль «№» покинул территорию гаража, а он остался возле КТП. Куда и на основании чего были вывезены погруженные им двигатели, он не знает. Примерно после 14 часов этих же суток ему стало известно от работников склада, что ФИО27 был задержан сотрудниками ФСБ России при получении денег. Денежные средства за помощь в погрузке семи автомобильных двигателя № никто ему не предлагал и не передавал. Кроме того, в один из дней начала января 2023 г. ФИО27 через ФИО13 передал ему денежные средства в размере 10 тыс.руб. за разгрузку двигателей. При этом он, ФИО16, о какой-либо преступной деятельности ФИО27 не знал, об этом даже не подозревал, а исключительно выполнял указания ФИО27 (т.6, л.д. 97-100).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что в свободное от работы время он занимается частным извозом на автомобиле «№» peг. номер № в том числе по перевозке крупногабаритных грузов. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ему на мобильный номер телефона позвонил мужчина, представившись Фомой, который предложил помочь перевезти ему какой-то габаритный груз, как он понял автомобильные двигатели, из н.АДРЕС Одинцовского г.о. АДРЕС, на что он согласился, рассчитывая на денежное вознаграждение. Около 5 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он на автомобиле №» г.р.з. № направился по адресу: АДРЕС, который ему ранее указывал ФИО31. Приехав на место по вышеуказанному адресу около 7 часов ДД.ММ.ГГГГ, к нему подошел мужчина по имени ФИО31, и сказал, что ему необходимо на своем автомобиле в его сопровождении доехать до автомобильной базы хранения - воинской части, расположенной в гАДРЕС, и погрузить неизвестные ему объекты в машину, а после привезти их обратно по адресу: АДРЕС. Помимо его автомобиля, для выполнения указанной задачи привлекался автомобиль «.....» с водителем ФИО31, ранее которого он не знал. Около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ они в составе двух грузовых автомобилей направились на автомобильную базу хранения при воинской части, расположенную в АДРЕС. По-моему, около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ они в составе двух грузовых автомобилей и одного легкового прибыли к КПП воинской части, номер которой он не знает. После чего, ФИО31 подошел к нему и сказал, что он с ФИО46 на «.....» заедет внутрь, осуществит погрузку, затем ФИО31 «.....» выедет и заедет он. Сразу после этого ФИО31 с ФИО31 беспрепятственно заехали на территорию части, а он остался в машине ждать последних. Пропуск на его автомобиль никакой не выписывался. Как он понял, за его беспрепятственный проезд в часть отвечал ФИО31. Спустя 20 минут, то есть около 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 на «.....» выехал с территории части через КПП вместе с ФИО31, который, выйдя из автомобиля ФИО31, подошел к нему, сел в его автомобиль и сказал заезжать на территорию части. Заехав на территорию части, Фома указал ему дорогу, по которой ехать до точки, где необходимо совершить погрузку. Приехав на место, на которое указал ФИО31, он остановил автомобиль, вышел из него и открыл грузовой отсек. На указанном месте, а именно на улице, располагались двигатели, стоящие на поддонах, в количестве 6 штук. Он сразу понял, что это двигатели, так как на протяжении 40 лет является водителем. Сразу после того, как он открыл грузовой отсек, к ним с Фомой подошли двое мужчин, один из них являлся водителем погрузчика, а второй руководил процессом погрузки. В течении 20 минут последние грузили 6 двигателей в его автомобиль «№ peг. номер №, а они с ФИО46 ожидали в стороне. При этом, никто из там находящихся людей ему не пояснял для чего требуются указанные двигатели и что с ними будут делать. Около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ погрузка закончилась, и они отправились обратно по адресу: АДРЕС. Никаких документов на перевозку указанных двигателей он не получал. Во время поездки с Фомой они не обсуждали вопросы, связанные с транспортировкой двигателей, которые находились у него в автомобиле. Около 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ к нам подошли сотрудники правоохранительных органов и попросили выйти из машины (т. 2, л.д. 62-65).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 следует, что в свободное от работы время занимается частным извозом на автомобиле «№» peг. номер № рус, в том числе по перевозке крупногабаритных грузов. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ему на мобильный номер телефона позвонил мужчина, представившись Фомой, который предложил помочь перевезти ему какой-то габаритный груз, как он понял автомобильные двигатели, из н.АДРЕС, на что он согласился, рассчитывая на денежное вознаграждение. Около 5 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле №» peг. номер № направился по адресу: АДРЕС, который ему ранее указывал ФИО31. Приехав на место по вышеуказанному адресу около 7 часов, к нему подошел мужчина по имени Фома, и сказал, что ему необходимо на своем автомобиле в его сопровождении доехать до автомобильной базы хранения - воинской части, расположенной в АДРЕС АДРЕС и погрузить неизвестные ему объекты в машину, а после привезти их обратно по адресу: АДРЕС. Помимо его автомобиля, для выполнения указанной задачи привлекался автомобиль «..... с водителем Вячеславом, ранее которого он не знал. Около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ они в составе двух грузовых автомобилей направились на автомобильную базу хранения при воинской части, расположенную в АДРЕС. Около 9 часов ДД.ММ.ГГГГ в составе двух грузовых автомобилей и одного легкового они прибыли к воинской части, номер которой он не знает. После чего, Фома подошел к нему и сказал, что он с ним на «.....» заедет внутрь, осуществит погрузку, затем ФИО31 на «..... заедет. Сразу после этого он с ФИО31 беспрепятственно заехали на территорию части, а ФИО31 остался в машине ждать их. Пропуск на его автомобиль никакой не выписывался. Как он понял, за его беспрепятственный проезд в часть отвечал ФИО31. Заехав на территорию части, ФИО31 указал ему дорогу, по которой ехать до точки, где необходимо совершить погрузку. Приехав на место, на которое указал ФИО31 он остановил автомобиль, вышел из него и открыл грузовой отсек. На указанном месте, а именно на улице, располагались двигатели, стоящие на поддонах, в количестве 7 штук. Он сразу понял, что это двигатели, так как является водителем. Сразу после того, как он открыл грузовой отсек, к ним с ФИО31 подошли двое мужчин, один из них являлся водителем погрузчика, а второй руководил процессом погрузки. В течении 20 минут последние грузили 1 двигатель в его автомобиль «№ peг. номер № рус, а они ФИО31 ожидали в стороне. При этом, никто из там находящихся людей, ему не пояснял для чего требуются указанные двигатели и что с ними буду делать. Около 9 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ погрузка закончилась, и они отправились обратно по адресу: АДРЕС. Спустя 20 минут, то есть около 10 часов ДД.ММ.ГГГГ, он выехал с территории части через КПП вместе с ФИО31 который, выйдя из его автомобиля, подошел к Вячеславу, сел в его автомобиль и сказал заезжать на территорию части. Спустя 20 минут, то есть около 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 на «№» выехал с территории части через КПП вместе с ФИО31 Никаких документов на перевозку указанных двигателей он не получал. Во время поездки с ФИО31 они не обсуждали вопросы, связанные с транспортировкой двигателей, которые находились у него в автомобиле. Около 10 часов 20 минут к нам подошли сотрудники правоохранительных органов и попросили выйти из машины (т.2, л.д. 58-61).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 2009 года по настоящее время на основании трудового договора работает в войсковой части № дислоцированной в АДРЕС, в должности заведующего хранилищем. Войсковая № (АДРЕС) является линейным отделом войсковой части № (АДРЕС) и состоит в ее подчинении. Начальником линейного отдела войсковой части № (АДРЕС) является ФИО3. До ДД.ММ.ГГГГ начальником склада войсковой части № (АДРЕС) являлся ФИО27 Линейный отдел войсковой части № (АДРЕС) образован для сохранения, сбора и обобщения вторичного сырья, а также агрегатов четвертой категории для их последующей отправки на заводы капитального ремонта. Порядок приема вторичного сырья следующий: представитель сдатчика прибывает в линейный отдел войсковой части № (АДРЕС) с нарядом, выписанным АБТС ЗВО, в котором указано наименование (лом черных металла, лом алюминесодержащих, латунь и т.д.) и объем сдающихся материальных средств. После этого проводится визуальная проверка данных материальных средств на предмет засоренности (грязь, масло, краска, дерево). После этого происходит завешивание в присутствии представителя сдатчика. Объемы до 600 кг. завешиваются на напольных электронных весах. Объемом до 10 тонн на весах (безмен). Если все соответствует качественным характеристикам согласно наряду, то наряд закрывается его отметкой и подписью, после чего представитель с двумя экземплярами наряда убывает к себе в часть. У него, ФИО8, остается два экземпляра, один из которых после закрытия отправляется в войсковую часть № (АДРЕС), а один остается у них в линейном отделе. Два раза в год начальник склада войсковой части № подает в АБТС ЗВО донесение о наличие тех или иных вторичных материальных средств. На основании этого в АБТС ЗВО выписывается наряд на передачу этих материальных средств в Управление имущества специальных проектов Минобороны России (далее – УИСП), расположенное по адресу: АДРЕС. В линейный отдел прибывает их представитель, осматривает имущество, фотографирует, после чего в бухгалтерии линейного отдела выписывается накладная о передаче имущества, в которой представитель УИСП расписывается за прием, а он за сдачу имущества и прием данного имущества на временное хранение до его реализации. Далее к ним прибывает покупатель с нарядом и доверенностью от УИСП на получение имущества, на основании чего он завешивает материальные средства в количестве, указанном в наряде, после чего материальные средства загружаются и вывозятся силами покупателя. Затем закрывается наряд УИСП, один экземпляр передается на склад войсковой части № (Гарь-Покровское), а второй в УИСП. Порядок сдачи металлолома со склада войсковой части № аналогичен. Металлолом доставлялся автомобильным транспортом склада и их водителем (всего было два или три водителя), который передавал ему накладные в количестве 2 штук, выписанные начальником склада ФИО2 Водитель всегда присутствовал при взвешивании металлолома. После взвешивания он вписывал в их накладные количество лома по категориям, так как накладные водителем передавались ему заполненные в общем виде, но без указанного количества металлолома, так как у них не было возможности взвешивания металлолома. Материальные средства привозились к ним уже разделенные по видам металлолома. Им визуально определялся вид металлолома, после чего развозился по площадкам хранения. Иногда для сдачи в металлолом к ним со склада войсковой части № поступало не полностью разобранное материальное имущество (двигатели, мосты и т.д.), но металл от алюминия всегда был разделен. Поступающее имущество в качестве металлолома в основном визуально выглядело как разобранное автомобильное имущество, но иногда вместе с разобранным автомобильным имуществом поступали различные иные металлические предметы (уголки, швеллера и т.д.), но в незначительном количестве. Целых агрегатов в полном сборе на утилизацию никогда не поступало. С 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ со склада войсковой части № им было принято 282244 кг черного металла, 3784,5 кг – алюминия, 178,5 кг латуни и 867,9 кг меди (т.9, л.д. 205-209).

Вина ФИО27 подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

Том 1: справкой –меморандумом телефонных переговоров ФИО27 (л.д.19-61), справкой –меморандумом телефонных переговоров ФИО27 (л.д.67-128), справкой по результатом ОРМ «Наблюдение» (л.д.131-134), справкой по результатом ОРМ «Наблюдение» (л.д.135-136).

Том 2: протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому, осмотрено семь изъятых двигателей ЯАЗ-М204Г (л.д.220-230).

Том 3: протоколом выемки, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО4 в служебном кабинете № управления эксплуатации ..... изъяты: Протокол заседания действующей комиссии войсковой части № по подготовке и принятию решений о списании с учета автомобильного имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт технического состояния материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, Акт списания материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13-14), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены банкноты на сумму 490 тыс.руб., изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ФИО27 на территории войсковой части №ГК (л.д.148-151), протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля ФИО17 изъята тетрадь в клетку, с надписью, выполненной на компьютере: «Журнал полученных и отданных распоряжений в/ч № с товарно-кассовыми чеками (л.д.207-210).

Том 5: протоколом явки с повинной ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в один из дней начала февраля 2023 г. ФИО27 предложил ему приобрести у него списанное автомобильное имущество, которое хранилось на вверенном ему складе. ФИО2 сообщил ему, что у него имеется возможность за денежные средства передать ФИО15 интересующие его автомобильные запасные части. Так как данное предложение ФИО2 имело для него, как предпринимателя, коммерческую привлекательность, он согласился с его предложением. В дальнейшем в середине февраля 2023 г. он приобрел у ФИО27, после их предварительного осмотра, запасные части от автомобиля .....мосты, редуктор блоки и т.д.). За указанные запасные части ФИО27 он передал 560 тыс.руб. Кроме того, в один из дней марта 2023 г. он приобрел у ФИО27 3 двигателя: 1 двигатель ..... двигатель ..... 1 двигатель ..... за 630 тыс.руб. Денежные средства он передавал ФИО27 в его личном кабинете наличными. В последующем полученное от ФИО27 автомобильное имущество он вывез на свою техническую базу: часть имущества до сих пор хранится там, а часть им продана (л.д. 52-53), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОФСБ России по Московскому гарнизону с аудио и видео фиксацией продажи ФИО27 на территории склада в АДРЕС списанного автомобильного имущества, вверенного ФИО27. В ходе осмотра свидетель ФИО15 уточнил и подтвердил все обстоятельства приобретения автомобильного имущества у ФИО27 (л.д.69-78), протоколом явки с повинной ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в один из дней октября 2022 г. за один двигатель № он передал ФИО27 деньги в размере 320 тыс.руб., в один из дней начала или конца ноября 2022 г., приобрел у ФИО27 за 300 тыс.руб. различные автомобильные запасные части. В один из дней двадцатых чисел декабря 2022 г. приобрел у ФИО27 за 315 тыс.руб. автомобильный двигатель № В один из дней середины июня 2023 г. приобрел у ФИО32 генераторы, водяные патрубки и другие запасные части с 15 двигателей № за 368 тыс.руб (л.д.88-89), протоколом осмотра предметов (документов)с участием обвиняемого ФИО27, согласно которому осмотрена тетрадь в клетку, на которой имеется наклейка из фрагмента бумаги с надписью, выполненной на компьютере: «Журнал полученных и отданных распоряжений в/ч 42791», с записями трат ФИО27 на нужды склада, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО17 (л.д. 122-127), протоколом осмотра предметов (документов) с участием свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОФСБ России по Московскому гарнизону с аудио и видео фиксацией продажи ФИО27 на территории склада в АДРЕС списанного автомобильного имущества, вверенного ФИО27, В ходе осмотра свидетель ФИО12 уточнил и подтвердил все обстоятельства приобретения им автомобильного имущества у ФИО27 (л.д. 142-159), протоколом осмотра предметов (документов) с участием обвиняемого ФИО27, согласно которому осмотрена тетрадь в клетку, на которой имеется наклейка из фрагмента бумаги с надписью, выполненной на компьютере: «Журнал полученных и отданных распоряжений в/..... с записями трат ФИО27 на нужды склада, изъятая в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО17 (л.д. 122-127), приемо -сдаточным актом № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «.....», согласно которому ФИО14 было сдано 4,5 тонны металла на общую сумму 121500 руб. (л.д.167), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОФСБ России по Московскому гарнизону с аудио фиксацией разговора с ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ при приобретении у последнего 7 двигателей марки ..... В ходе осмотра свидетель ФИО10 подтвердил и уточнил все обстоятельства разговора (л.д.208-216).

Том 6: протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОФСБ России по Московскому гарнизону с аудио и видео фиксацией продажи ФИО27 на территории склада в АДРЕС списанного автомобильного имущества, вверенного ФИО27 В ходе осмотра свидетель ФИО10 уточнил все обстоятельства приобретения автомобильного имущества у ФИО27 (л.д. 20-25), протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО27 и свидетелем ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО10 в полном объеме подтвердил данные им ранее показания в качестве свидетеля (л.д. 26-32), выпиской из приказа (л.д.163), протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО12 в полном объеме подтвердил данные им ранее показания в качестве свидетеля (л.д.165-172), протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому у свидетеля ФИО15 по адресу: АДРЕС изъяты автомобильные агрегаты: два задних моста от автомобиля «АДРЕС» без номеров, двигатель «.....» модели 740-10-20, двигатель ..... №, двигатель АДРЕС г. №, переданы на ответственное хранение ФИО15 с местонахождением по адресу: АДРЕС.(л.д. 180-184), протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены автомобильные агрегаты, проданные ФИО2 ФИО15, находящиеся по адресу: АДРЕСл.д.185-193), протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО27 и свидетелем ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО15 в полном объеме подтвердил данные им ранее показания в качестве свидетеля (л.д. 207-212), протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО15, согласно которому свидетель ФИО15 на месте в полном объеме подтвердил данные им ранее показания (л.д.226-232), протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО12 на месте в полном объеме подтвердил данные им ранее показания (л.д.233-247).

Том 7: протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО31 изъяты Акты списания материальных запасов склада войсковой части АДРЕС, проданных ФИО27 ФИО12, ФИО15 и ФИО10 (л.д.9-11), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОФСБ России по Московскому гарнизону от ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видео фиксацией продажи ФИО27 на территории склада в АДРЕС списанного автомобильного имущества, вверенного ФИО27 В ходе осмотра обвиняемый подтвердил получение денежных средств за переданное ФИО12 и ФИО15 автомобильное имущество (л.д. 22-38), заключением судебно-оценочной экспертизы, согласно выводам которого, рыночная стоимость составила: 

- двигателя для автомобиля № – 38581 руб.;

- шестеренок сателлита заднего моста № в количестве 100 шт., оси тормозных колодок № в количестве 100 шт. и двигателя 740-1000500-20 для автомобиля №-43114 – 85481 руб.;

- двигателя №-1000188 – 77635 руб.;

- полуосей от автомобиля № в количестве 84 шт., шрусов (шарниры поворотного кулака) от автомобиля № в количестве 24 шт., шестеренок от коробки переключения передач автомобиля № в количестве 20 шт., распределительных валов от автомобиля № в количестве 20 шт., труб руля от № в количестве 250 шт., листов рессорных от № в количестве 74 шт., колпаков ступицы № в количестве 443 шт., двух задних мостов от автомобиля №, направляющих втулок клапана от автомобиля № в количестве 492 шт., шайб регулировочных для регулировки сателлитов заднего моста в количестве 4750 шт., рулевых колес от автомобиля № в количестве 254 шт., накладок тормозных от автомобиля № в количестве 32 шт., ручек дверных от автомобиля № в количестве 254 шт. – 313444 руб.;

- двигателя для автомобиля № с навесным оборудованием – 77608 руб.;

- резинотехнического имущества к автомобилю № флиппера (ободные резиновые ленты) размерами 240 мм. на 508 мм. и на 160 мм., 240 сальников размерами 70 мм. на 92 мм., 340 манжет оси балансира размерами 114 мм. на 145 мм., 100 резиновых рукавов диаметром 18 мм. и длиной 1200 мм., 180 шлангов диаметром 45 мм. и длиной 500 мм.) – 25276 руб.;

- двигателей № в количестве 3 шт. (в т.ч. двигателя №), двигателей №в т.ч. двигателя №) в количестве 2 шт., а также двигателя 740-1000511-20 для автомобиля №-43114 – 301694 руб.;

- 4 коробок переключения передач для автомобиля № 26260 руб.;

- 2 передних мостов с редукторами и 2 задних мостов к автомобилю № 100960 руб.;

- навесного оборудования с 7 двигателей ЯАЗ№ и 3 двигателей № (масляные насосы, трубки высокого давления, водяные патрубки, фильтры топливные и воздушные, нагнетатели и генераторы) – 85110 руб.;

- двигателя от автомобиля № №, дата выпуска 10.1992 года, марка двигателя № номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля № №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля МАЗ №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя № номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля № №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя ЯАЗ-М204Г, номер блока и маркировка «АДРЕС №», двигателя от автомобиля «№» №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка «№ №»; двигателя от автомобиля «МАЗ» №, дата выпуска 11.1992 года, марка двигателя №, номер блока и маркировка № №»; двигателя от автомобиля № №, дата выпуска 12.1992 года, марка двигателя ЯАЗ-М204Г, номер блока и маркировка «№ №» - 61271 руб (л.д. 78-223).

Том 8: протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены протокол заседания действующей комиссии войсковой части 55443-ГК по подготовке и принятию решений о списании с учета автомобильного имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, а также акт технического состояния материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ и акт списания материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ на двигатели № в количестве 7 шт., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в управлении эксплуатации БТВТ ВАТ ГАБТУ МО РФ (л.д.113-115), протоколом осмотра предметов, согласно которому, согласно которому осмотрен CD-R диск, поступивший ДД.ММ.ГГГГ из ООО «№ еКоммерц» № со сведениями об объявлениях и учетных записях пользователей с абонентскими номерами № Установлено, что ФИО12 и ФИО15 в период с 2022 года по 2023 год активно использовали интернет-сервис для размещения объявлений о товарах, недвижимости, вакансиях «Авито». Установлено, что ими на «Авито» размещались объявления по продаже автомобильного имущества, в том числе приобретенного ими у ФИО27 (л.д.118-122), протоколом осмотра предметов, которым с осмотрены Акты списания материальных запасов склада войсковой части №, проданных ФИО27 ФИО12, ФИО15, ФИО10 (л.д. 141-164), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены CD-R диск «MEDIA» без номера, CD№, CD-R диск № L№-R с детализациями соединений, поступившие от операторов сотовой связи. В ходе осмотра установлено, что ФИО27 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил 19 соединений с абонентским номером №, принадлежащим ФИО10 Также ФИО27 в указанный период времени совершил 284 соединения с абонентским номером №, принадлежащим ФИО15 и 373 соединения с абонентским номером №, принадлежащим ФИО12 (л.д.170-183).

В судебном заседании были исследованы доказательства стороны защиты.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что должность начальника базы комплексного хранения (далее БКХ) войсковой части № он занимает с июня 2014 года. БКХ входит в состав № центра материально -технического обеспечения ЗВО (в№). В общем виде он осуществляет контроль за разработкой мобилизационных планов, планов специальной подготовки. Кроме того, в его обязанности входит обеспечение материальными средствами воинских частей ЗВО, его рабочее место находится на территории склада в АДРЕС. Склад АБТС в АДРЕС имеет наименование войсковая часть № ФИО27 занимает должность начальника склада (по хранению материальных и технических средств автобронетанковой службы базы комплексного хранения войсковой части №. Является гражданским персоналом ВС РФ по срочному трудовому договору и работает по срочному трудовому договору с ДД.ММ.ГГГГ. Указанный склад работает по государственным контрактам и осуществляет прием, хранение и выдачу материальных средств по службе АБТС. До приема на работу на указанную должность ФИО27 проходил военную службу по контракту и являлся начальником базы хранения в АДРЕС. Должностные обязанности ФИО27 утверждены бывшим начальником БКХ войсковой № ДД.ММ.ГГГГ. В общем виде ФИО27 отвечает за готовность склада к выполнению мероприятий в период мобилизации, успешное выполнение задач по предназначению, за сохранность и организацию хранения бронетанкового имущества, за производственно-операционную и финансово-хозяйственную деятельность склада, подготовку служащих, трудовую дисциплину и соблюдение техники безопасности, состояние и сохранность вооружения и военной техники и другого военно-технического имущества, медицинское, финансовое и бытовое обеспечение служащих склада. Ему предоставлено право распоряжаться военно-техническим имуществом путем подписания товарно-транспортных накладных и других документов. ФИО27 он может охарактеризовать как грамотного, дисциплинированного и исполнительного руководителя. ФИО27 является полковником в отставке, награжден государственными наградами: орден «Мужества» и медаль ордена «За заслуги перед Отечеством 3 степени». ФИО27 пользуется заслуженным авторитетом у вышестоящего командования и в коллективе. Он способен оценивать свою деятельность, проявляет настойчивость, разумную инициативу, пунктуальность, в необходимых случаях, упорство, отличается высокой работоспособностью. ФИО27 является образцом исполнения трудового долга, достиг высоких результатов в служебной деятельности. В конце августа 2023 г. по докладу начальника организационно-планового отдела склада ФИО22 ему стало известно, что в связи с возбуждением в отношении ФИО27 уголовного дела, на складе проводятся следственные действия. Об этом он доложил начальнику Центра. Обстоятельства уголовного дела ему неизвестны, по ним ему пояснить нечего. Он, как начальник БКХ не принимает какое-либо участие в оформлении документации по списанию имущества склада, которым руководил ФИО27 ФИО27 напрямую взаимодействует с финансовым органом - филиалом № УФО по АДРЕС и АДРЕС, а также с № (т.3, л.д.155-159).

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО2 показал, что его стаж работы экспертом составляет 33 года, из них 11 лет оценщиком. Он полностью подтверждает выводы проведенной им по уголовному делу оценочной экспертизы. В экспертизе он указал итоговую рыночную стоимость имущества 1 193 000 рублей, 178 998 рублей утилизационная стоимость. При производстве экспертизы им использовался, в том числе справочник оценщика. Стоимость движимого имущества определяется путем умножения коэффициента 0,15% от рыночной стоимости, но во всех случаях реализация имущества происходит по рыночной стоимости. Утилизационная стоимость означает, что товар не востребован, бросовая стоимость, вещь, которая никому не нужна. Исходя из применимости вещи, которой более 30 лет, то срок полезного использования составляет 10 лет, завод производит запчасти еще 5 лет, но применить изделия никуда нельзя. Например, ручки хромированные куда можно применить, ему неизвестно, резиново-технические изделия при расконсервировании, замене, превращаются в труху. Двигатели надо располовинить, произвести дополнительную обработку, чтобы использовать, двухтактные двигатели можно использовать на плавающие средства, как слаботочную миниэлектростанцию. Рыночная стоимость товара определяется с учетом технических характеристик изделия. При определении размере ущерба закладывается именно рыночная стоимость имущества, потому что, это база, все остальное, это производное от рыночной стоимости.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО17 показала, что .....

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг - друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО27 в совершении вышеописанного преступления.

Суд критически относится к показаниям и доводам ФИО27 о том, что в каждом случае растраты им имущества, у него возникал самостоятельный преступный умысел в отношении отдельного имущества, так как расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения.

Кроме того, данные показания и доводы опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств. 

О единстве умысла ФИО27 в совершении вышеуказанного преступления свидетельствуют совершение им тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства – имущества Минобороны РФ, длительная, целенаправленная деятельность ФИО27 по хищению вверенного имущества неограниченному кругу лиц до того момента, пока это будет возможно, направленность деяний на достижение общей цели.

Органами предварительного расследования действия ФИО27 квалифицированы по ч.4 ст.160 УК РФ – как присвоение и последующую растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере. Диспозиция ст.160 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за присвоение или растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, происходит либо в форме присвоения, либо в форме растраты. На основании анализа и оценки исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО27 усматривается хищение чужого имущества в виде растраты вверенного ему имущества, вменение элемента присвоения состава данного преступления излишне. Также суд исключает фразу «присвоение» из фабулы обвинения ФИО27

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО27 по ч.4 ст.160 УК РФ – как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в особо крупном размере. Оснований для переквалификации действий ФИО27 на иную статью особенной части УК РФ, суд не усматривает.

При назначении ФИО27 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого, согласно которым: ФИО27 ......

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО27 .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО27, ......

Так как судом установлено наличие смягчающего наказание ФИО27 обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ - .....

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО27 преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы со штрафом. Оснований для применения ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, 53.1 УК РФ, 82 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности ФИО27, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.4 ст.160 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 600 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО27 по вступлении приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Зачесть ФИО27 в срок лишения свободы время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, срок отбывания наказания ФИО27 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

В целях обеспечения исполнения дополнительно назначенного наказания в виде штрафа, сохранить ранее наложенный судом арест на имущество ФИО27 в виде автомобиля марки №р.з. № денежные средства в сумме 930 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: двигатели № количестве 7 штук, два задних моста от автомобиля «№» без номеров, двигатель «№», двигатель №, двигатель № передать по принадлежности в войсковую часть №, тетрадь в клетку, с надписью, выполненной на компьютере: «Журнал полученных и отданных распоряжений в/ч №» с кассовыми чеками, протокол заседания действующей комиссии войсковой части № подготовке и принятию решений о списании с учета автомобильного имущества, акты: технического состояния материальных ценностей, списания материальных запасов, DVD-RW, DVD-R, CD-R диски, хранить в материалах дела и при материалах дела, денежные средства, изъятые в ходе осмотра места происшествия в служебном кабинете ФИО27 на территории войсковой части № в АДРЕС на общую сумму 490 000 рублей, выданные сотрудником УФСБ России по городу Москве и АДРЕС ФИО10 для участия в ОРМ, оставить в отделе ФСБ России по Московскому гарнизону.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по АДРЕС (ВСУ СК России по АДРЕС л/с 

<

***>), расположенного по адресу: АДРЕС, №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок с момента вручения или получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п/п Д.П. Федоров